

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA**  
**1º TRIMESTRE/2019**

(Em Reais)

Descrição	01 Jan/2019 a 31 Mar/2019	01 Jan/2018 a 31 Mar/2018
<b>1 - RECEITAS</b>	<b>27.348.806,01</b>	<b>14.512.357,39</b>
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	1.099.946,74	6.949.946,86
1.2) Outras receitas	26.248.859,27	7.527.060,07
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão/ (Constituição)	0,00	35.350,46
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS ( inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)</b>	<b>1.435.482.177,17</b>	<b>77.856.916,28</b>
2.2) Materiais, energias, serviços de terceiros e outros	1.435.482.177,17	77.856.916,28
2.2.1) Materiais de Consumo	1.360.307,96	1.054.217,38
2.2.2) Energias, serviços de terceiros e outros	1.434.121.869,21	76.802.698,90
<b>3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b>-1.408.133.371,16</b>	<b>-63.344.558,89</b>
<b>4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO</b>	<b>4.067.609,11</b>	<b>2.237.637,41</b>
<b>5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE ( 3-4)</b>	<b>-1.412.200.980,27</b>	<b>-65.582.196,30</b>
<b>6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b>152.820.192,35</b>	<b>188.169.469,88</b>
6.2) Receitas financeiras	1.887.785,12	1.603.098,13
6.3) Outras	150.932.407,23	186.566.371,75
<b>7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b>-1.259.380.787,92</b>	<b>122.587.273,58</b>
<b>8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)</b>	<b>-1.259.380.787,92</b>	<b>122.587.273,58</b>
<b>8.1) Pessoal</b>	<b>92.817.777,65</b>	<b>71.921.347,17</b>
8.1.1) Remuneração direta	77.301.549,13	64.045.676,65
8.1.2) Benefícios	7.145.117,60	3.942.572,10
8.1.3) F.G.T.S	8.371.110,92	3.933.098,42
<b>8.2) Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>18.720.119,18</b>	<b>12.703.234,56</b>
8.2.1) Federais	18.444.484,06	12.574.258,23
8.2.2) Estaduais	265.477,24	120.447,96
8.2.3) Municipais	10.157,88	8.528,37
<b>8.3) Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>1.203.075,00</b>	<b>38.141.845,96</b>
8.3.1) Juros	1.203.075,00	38.141.845,96
<b>8.4) Remuneração de Capital Próprios</b>	<b>-1.372.121.759,75</b>	<b>-179.154,11</b>
8.4.3) Lucros retidos/Prejuízo do exercício	-1.372.121.759,75	-179.154,11

(\*) O total do item 8 deve ser exatamente igual ao item 7

MARCO AURÉLIO AYRES DINIZ  
 Diretor de Desenvolvimento Integrado  
 Respondendo pela Presidência  
 CPF: 224.742.773-15

FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA  
 Diretor de Revitalização  
 CPF: 692.668.323-91

LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO  
 Diretor dos Empreendimentos de Irrigação  
 CPF: 239.274.374-68

JAKLINE GUITTON  
 Contadora CRC-MT 7894 ST-DF  
 CPF: 567.879.601-15